
 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico: dott.ssa Nadia Gardini 

Responsabile dell’istruttoria Direttore SGA:            Silvana  Guaraldi 

 

Codice CUP: D66J15001630007 Cod.Id.Prog.: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-89 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA”  
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 

Tel.: 0544 421124 – Fax: 0544 423910 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it  

 

Prot. n. 3117 /06-12 Ravenna, 16 maggio 2016 

- Agli atti  

- Albo on line/Sito web  

 

OGGETTO:  PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – FESR Asse II – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44 - “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico: dott.ssa Nadia Gardini 

Responsabile dell’istruttoria Direttore SGA:            Silvana  Guaraldi 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (20154) n. 9952 del 17 

dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti del 05/10/2015, e del Consiglio di Istituto del 

06/10/2015 con le quali è stato approvato il POF per l’a.s. 2015/16; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 (che sostituisce la nota prot. n. 

AOODGEFID/5895 del 30/03/2016, come comunicato via mail dalla Autorità di Gestione 

il 22/04/2016) con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e l'innovazione digitale - 

Uff. IV dei MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Istituto del 11/02/2016 di approvazione del Programma 

Annuale 2016, e del 12/04/2016 relativa all’assunzione in bilancio del progetto 

autorizzato; 

VISTE le linee guida del 13/01/2016 dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi 

Generali ed Amministrativi; 

TENUTO CONTO dell’obbligo per le amministrazioni scolastiche di ricorrere a Consip che le vincola 

anche a sospendere qualsiasi procedura autonoma già avviata nel caso di attivazione di 

Convenzione inerente la fornitura; 

CONSIDERATO che, è fatta salva la facoltà dell’amministrazione di ricorrere al libero mercato 

esclusivamente per le forniture indicate nel presente avviso che non siano oggetto di 

convenzione Consip, o che pur essendo in convenzione non presentino i requisiti minimi 

richiesti o che la convenzione medesima preveda un quantitativo minimo di acquisto 

superiore alla previsione progettuale. 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione delle forniture ai fini della realizzazione del 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-89, secondo quanto previsto dall’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico: dott.ssa Nadia Gardini 

Responsabile dell’istruttoria Direttore SGA:            Silvana  Guaraldi 

 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di acquisizione, in lotto unico, tramite il ricorso a Consip e/o tramite Richiesta di 

Offerta (RDO) su MEPA per la fornitura di: 

a) insieme di dotazioni tecnologiche e di supporto alla didattica; 

b) servizi ad essi correlati.  

a) Dotazioni tecnologiche e di supporto alla didattica 

� Per spazi alternativi per l’apprendimento: 

- N. 8 PC desktop 

- Dotazione di cavi, prese elettriche, ecc. necessari al corretto funzionamento 

� Per aule aumentate dalla tecnologia: 

- N. 2 PC portatili 

- N. 6 LIM + n. 6 PC desktop 

- Dotazione di cavi, prese elettriche, ecc. necessari al corretto funzionamento 

� Postazioni informatiche e per l'accesso dell'utenza e del personale (o delle segreterie) ai dati e ai 

servizi digitali della scuola 

- N.  3 chromebox con monitor + scanner documentale 

- Dotazione di cavi, prese elettriche, ecc. necessari al corretto funzionamento 

b) Per quanto riguarda i servizi correlati si intende: 

- L’addestramento all’utilizzo della attrezzature tecnologiche. 

I servizi di imballaggio, trasporto, installazione, collaudo e garanzia on site di 36 mesi sono prerequisiti 

indispensabili per essere ammessi alla procedura negoziata. 

Gli operatori economici, in numero minimo di cinque, da invitare alla procedura saranno individuati 

mediante avviso di manifestazione d’interesse da pubblicare all’albo dell’Istituto scolastico. 

Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

procedimento la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Nadia Gardini. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Nadia Gardini 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3 c.2 D.L.vo 39/1993) 


